Vt enim antiquissima commemorem, illi primi urbium conditiones qui hominis in siluis bestiarum more dissipatos, unum in locum compluerunt, et in ciuili uitae societatem conuocarunt, omnes quod ex historiis constat, ardenti gloriae cupiditate fuerunt in studium tam praeclari muneris incitati. Quid qui optimis legibus et institutis, ciuitates suas ad summam amplitudinem perduxere? Quid, qui pro patria caput suum in summum uitae discrimen intulere? Quid qui maximarum artium disciplinis ciues suos excoluere? Num obscurum est, neminem sese sine magna spe laudis, uel ad homines inter se iustitiae munere conciliandos, uel ad remp. uirtute et industria defendendam, aut ingenii opibus illustrandam contulisse? Contra uero qui patrias euertere, aut scelere et amentia conuellere, omnes fuerunt ad tam tetrum, et tam immane facinus gloriae cupiditate compulsi.

Vtriusque autem rei ciuitatis unius uarii casus infinita exempla suppeditant. Si enim inuestigare uelimus, per quos fuerit olim Roma fundata, eiusque imperium latissime propagatum, ut a Romulo ordiamur, et seriem illam clarorum hominum usque ad extrema florentis imperii tempora perducamus, intelligemus omnes adeo appetentes laudis & gloriae fuisse, ut illius parandae causa, neque laborem ullum fugerint, neque uitae periculum recusarint. Rursus si naturam spectemus eorum Romanorum, qui Romanum imperium per summum scelus euerterunt, aut saltem de illius pernicie et interitu cogitarunt, omnes

reperiemus ad gloriae cupiditatem incredibiliter exarsisse. Hoc autem, nec in unius tantum ciuitatis annalibus, nec in una tantum memoria hominum, sed apud omnes nationes, in omni aetate cernere licet, nullum esse scelus immane, nullum facinus impium, nullam sectam pestilentem, nullum reipublicae turbulentum motum, qui non ab appetitu gloriae nascatur.

Non igitur immerito uiri sapientia praestantes, cum animaduertissent ab hoc insito laudis appetitu et bona quamplurima, et infinita mala proficisci: quasi ancipiti sententia in uarias partes distracti, modo iuuentutem, ad summae gloriae studium cohortandam, modo ab illa quasi a magna uirtutis & constantiae labe deterrendam existimabant. Quid hic sanctarum literarum monimenta commemorem? Explicari enim non potest, quam saepe, & quanta orationis uis nos ad summum studium immortalis nominis inflamment. Rursus autem, nihil est in illis tam dira poena sancitum, quam ne quis honores ambiat, ne principatum appetat, ne cupiditate laudis efferatur, usque adeo ut omne Christianae pietatis fundamentum in contemptione gloriae consistat. Quid igitur? ut fit uel in casibus humanis, uel in doctorum hominum scriptis tanta dissensio, num id etiã coelesti disciplinae tribuendum est, ut illius praeceptis imbuti explicare nequeamus, sit ne nobis gloria consecranda, an summa potius animi contentione repellenda? Sed nimirum nihil animis nostris impressum et inustum est, in quo non diuinum beneficium agnoscere ualeamus, nos tamen illis naturae principiis, quae nobis ad salutem tributa sunt peruerse utentes, nostra dementia in perniciem incurrimus. Nam ira, cupiditas, spes, metus, dolor, uoluptas et reliqua generis eiusdem, quibus animos uel incendi uel restingui uel incitari uel remitti uel efferri uel contrahi uel alio quouis pacto commoueri et agitari sentimus, nobis donata sunt ut noxia reppelentes et salutaria asciscentes, naturae statum conseruemus; nos, uero, ea

plerumque omnia ad flagitium atque uitae pestem conferimus. Quo autem sunt illa maiora et ampliora quae accepimus, eo ex illorum abusu grauioribus malis implicamur.

Largitus est enim Deus nobis rationem qua maxime a beluis distemus et ad diuinam naturam proprius accedamus: nos autem eamdem saepenumero rationem huc et illuc uersantes, ea scelera concipimus ut beluas etiam immanitate superemus. Habemus etiam a natura animos imbutos religione, qua incitati praecellentem illam naturam diuinamque uim hominum generi consulentem ex operibus agnoscentes, eam castissimo pietatisque plenissimo cultu ueneremur. At hominum amentia factum est ut ab illo naturae sensu ducerentur omni scelere contaminata superstitio, quae fusa per omnes nationes, multis saeculis omnium fere animos opprimeret mortalesque miseris infinitis implicatos et constrictos teneret. Nihil denique, ne plura persequar, est nobis a natura insitum quod non sit uel ad corporis tutelam uel ad animi cultum aptissimum, sed nos plerumque diuinis muneribus ad nostrum exitum et deformitatem abutimur. Ex quo efficitur non studium laudis, cum sit nobis ingeneratum, esse ullo modo uituperandum, sed iactationem et leuitatem hominum a uera uirtute penitus aberrantium et inanissimis opinionibus uitae rationem peruertentium. Non enim temere summus ille Dominus eam cupiditatem omnium mentibus inseuit, sed admirabili consilio et ratione, ut ea uidelicet incitati ad honestatem, unde laus omnis existit, ardentius aspiremus. At homines flagitiis infames, cum uerae dignitatis opibus orbati, dignitatem tamen appetant illiusque uiam penitus ignorent, eam e rebus inanissimis quaerentes magnum in se dedecus admittunt et patriae plerumque pestem atque perniciem machinatur. hoc igitur gloriae genus inane, funestum atque mortiferum, omnium malorum seminarium in se continens, exsecrari praecipiunt sapientes homines; ab

huius pestilenti contagione Christi Optimi Maximi uoce deterremur; non ab illo quod uulgi amentiam contemnens stirpe uerae uirtutis innititur.

Quae cum saepe mecum animo agitarem, inire coepi rationem quemadmodum errorem multis insitum ex aliquorum animis euellerem et homines nostros, in quibus et natura egregius amor laudis ingenitus, a leuitate ad uerae gloriae studium traducerem. Et, ut in libris de Nobilitate, quos scripsi ad Ludouicum fratrem tuum, principem omnibus uirtutibus ornatissimum, facere sum conatus ut fucatae atque fallacem nobilitatem a uera secernerem, sic in his libris contendo ut inanem et fluxam a uera et stabili laude seiungam et admoneam omnes, in quibus inest ardor quidam mentis ad gloriam, ut toto pectore in studium pietatis et religionis incumbant. Aliter enim numquam quod expetunt adipisci ullo modo poterunt.

Vt autem id commodius efficerem, uenit in mentem mihi complecti his libris ea quae quondam de gloria et dignitate, in sermone quodam a me cum hominibus amicissimis habito, cum essem Bononiae, uersata sunt. In quo sermone multa sunt adducta quae totius gloriae uim atque rationem facilius aperient.

Hos autem dialogos tibi dicare constitui, partim ut hoc ingenii munere exiguo illo quidem, sed a non exigua in te pietate profecto, animum erga te meum declararem, partim ut tui nominis amplitudine et auctoritate munitus, facilius omnes reprehensorum impetus arcerem. Accedit quod nihil aptius mihi uidebatur quam libros de Gloria inscriptos illi principi consecrate qui est uirtutum maximarum gloria praestantissimus. Nec enim tu is es qui leuitati seruias, cuius studia ad plausum populi referantur, quem misere dstringat ambitio et transuersum a recta uiuendi uia deducat, sed qui uitae consilia ad exactissimam prudentiae normam dirigas, omnesque tuas actiones uerae uirtutis perfectique officii ratione

metiaris. Cum autem sis omni dignitate princeps, tum laude religionis atque sanctitatis es in primis admirandus. Quis enim umquam maiorem diligentiam adhibuit in sacris aedibus exstruendis, in rebus diuinis rite peragendis, in sceleribus impiorum hominum uindicandis, in Christi nomine propagando? Opera enim tua effectum est ut innumerabiles Asiae nationes, patria superstitione repudiata et pristinis atque inueteratis institutis omnino relictis, sese ad Christum ardenti studio contulerint. Non est igitur mirum si aliarum uirtutum laudibus abundas, cum hanc unam, e qua reliquae omnes oriuntur, fueris studiosissime complexus. Tu singularis iustitiae praesidio rempublicam tutam ab omni pernicie conseruas; tu mors patriae fluentes disciplinae seueritate diuincis; tu Lusitaniam antea bonarum artium rudem omnibus disciplinis instruendam curas; tua singulari sapientia effectum est ut in communi Christianae reipublicae incendio, inter Christianos principes excitato, sola Lusitanis summa pace frueretur. In tuis autem laudibus illa est omnium clarissima, quod Christus numine suo te protegit, tibi praesens adest, pro te pugnam capessit, quod cum alias saepenumero, tum ab hic triennio fuit in India, hostium etiam confessione, declaratum. Christi enim numen hostium impetus repressit, nostros in summa paucitate rerumque omnium indigentia caelesti praesidio communiuit, exercitum maximum et robustissimum e Turcis et aliis bellicosis nationibus, Solymani opibus et imperio conflatum, deleuit atque, ne plura dicam, recenti clarissimi facinoris exemplo, memoriam uictoriarum, quae fuerunt olim diuinitus Abrahamo, Gedeoni, Daudi aliisque uiris sanctissimis concessae, renouauit. Hoc igitur his tantis rebus es assecutus ut cum gloriae causa nihil facias, incredibili tamen apud omnes populos gloria circumfluas. Singularis enim tuae probitatis exemplis docuisti non praecipitem ambitionem, non effrenatam dominandi libidinem, non infinitam pecuniae cupiditatem, sed iustitiam, aequitatem,

mansuetudinem, beneficentiam, religionem, gloriam immortalem efficere. Quare frui isto tanto bono: Christum tuae gloriae auctorem semper intuere, omnes tuas curas in reipublicae salute defige et ad aeternam atque diuinam gloriam, ut facis, aspira.

Sed iam tempus admonet ut ad nostri sermonis explicationem ueniamus, quem uelim ut pro tua praestanti humanitate clementer excipias.

Cum igitur in Italiam me excolendi ingenii gratia contulissem et ex multorum sermone intellexissem nullam tunc Italiae ciuitatem esse cum Bononia litterarum gloria conferendam, eam delegi potissimum in qua studia perturbatione rerum mearum impedita longo tandem interualo reuocarem. Postquam uero in ea consedi, re ipsa cognoui fuisse mihi ab omnibus quorum praedicationem securus fueram egregie consultum. Est enim illa ciuitas et opibus florens et omnibus maximarum artium disciplinis exulta, tum gentis humanitate et rerum omnium copia ad studia litterarum satis instructa. Florebant ibi multi doctrinis Graecis et Latinis non mediocriter eruditi, multi in omni philosophiae genere excellentes, multi postremo dicendi facultate praestantes et in omni liberali doctrina summa cum laude uersati. Quid dicam de utriusque iuris studio cum illud constet Bononienses iureconsultos omnibus, qui se huic grauissimae disciplinae dediderunt, admirabile semper acuminis et prudentiae lumen praetulisse? Non igitur mirum uideri debet si, tanta loci celebritate commoti, bene informati adulescentes undique Bononiam conueniant ad animum clarissimis disciplinis excolendum, cum in ea constitutum esse uideatur egregium quoddam eruditionis et sapientiae domicilium.

In ea igitur, cum omnem operam et studium in litteris ponere cogitassem, nihil prius faciendum putavi quam ut me ad eorum amicitiam applicarem, qui erant ingenio atque doctrina praestantissimi ut eorum ope et consilio eo quo cursum institueram citius atque

feliciter peruenirem. Quod quidem mihi facillimum fuit. Multis enim locis usu didici numquam elegantiam doctrinae ab humanitatis laude seiunctam esse, immo semper ingenii suauitatem cum omni litterarum cultu fuisse incredibili amoris societate copulatam. Siue id accidit quia nemo ferme, nisi miti clementique natura sit et ab omni motu feritatis alienus, potest excellentem doctrinae formam intueri et ad illius cupiditatem incendi; et ita fit ut paucissimi docti agrestibus institutis uiuant, quia paucissimi agresti ingenio praediti in doctrinae studium incitantur; siue tanta uis est in optimis artibus atque disciplinis ut illarum ope facile quaeuis natura reddatur mitis atque mansueta et ad omnem rationem humanitatis excolatur. Praeclare enim ille abire studia in mores asseuerat. Vt enim quisque liberaliuis et disciplinis instructissimus, ita maxime est in omni genere lenitatis atque comitatis excellens. Vnde non immerito nomen humanitatis ad maximarum artium facultatem traductum est.

Ibi igitur cum homines admodum doctos peramanter obseruarem, illi mihi parem uoluntatem reddentes cumulatissime gratiam referebant. Erat mihi magnus usus cum Romulo Amaseo, uiro in dicendo admirabili, in omnique doctrinae uarietate praestantissimo. Obseruabam praeterea Achillem Bochium, equestris ordinis ornamentis atque singulari eruditionis laude florentem. Ludouicum etiam Buccagerreum, omnium Peripateticorum facile principem, studiose audiebam et alios item multos ex doctis habebam arcissima consuetudine deuinctos. Sed ii tam multis erant et domesticis et publicis curis impediti ut nulla ratione possent a gerendis negotiis auocari meisque atque meorum aequalium longissimis sermonibus interesse.

Quamuis igitur ad eos frequenter iuissem aut salutandi causa aut percotandi, si quis locus mihi multa legenti explicatu difficilis incidisset, non tamen umquam induxi in

animum ut homines, qui et me multo aetate anteibant et erant nimis occupati, ulla molestia afficerem et prolixa oratione a grauissimis studiis aliquo tempore retardarem. Disputationes igitur longiores sermonibus aequalium meorum; cum quibus eram assidue, reseruabam, e quibus duos in primis ex omni nobilitate insigni amore et studio complexus sum. Alter erat Antonius Augustinus Caesaraugustanus, quem propter mores suauissimos et multiplicem eruditionem ualde amabam; alter Ioannes Metellus Sequanus, homo singulari modestia praeditus, quicum diutissime uixi atque coniuinctissime. Vterque autem eorum ius ciuile, cuius studio dediti erant, aliis praeclaris artibus excolebat et multis dicendi luminibus ancipites iuris quaestiones illustrabat. Neque enim erant ex eorum numero qui sibi diligentissime cauendum esse statuunt ne bonas litteras quasi iuris studio perniciosas attingant, sed potius numquam se posse ad illam amplissimam iuris dicendi et reipublicae constituendae facultatem peruenire credebant, nisi fuissent omni doctrina nobilitate digna in primis eruditi.

Cum autem in suburbano quodam, quo nos Augustinus inuitarat, simul essemus, post alios sermones ultro citroque, ut fit, de multis rebus habitos, ego huiusmodi sermonem institui.

- Quando eam opportunitatem, quam maxime optabam, mihi diuinitus obratam esse uideo, ualde reprehendendus sim, nisi ex ea fructus excepero, quos facile huius loci amoenitate omniumque uillarum fructibus anteponam. Postquam enim Florentia uenistis, numquam mihi licuit per otium sciscitari quam multa sint in illis pandectarum uoluminibus, quae diligentissime cognouistis, ab iis quae uulgo circumferentur dissidentia et satisne magnum adiumentum studiosis uos allaturos speretis. Ardeo enim incredibili cupiditate